

27 फरवरी 2026, नई दिल्ली

भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली द्वारा 25-27 फरवरी 2026 तक मेला ग्राउंड में पूसा कृषि विज्ञान मेला 2026 का सफल आयोजन किया गया। इस तीन दिवसीय मेले में देशभर से वैज्ञानिकों, नीति-निर्माताओं, प्रसार कर्मियों, कृषि-उद्यमियों, प्रगतिशील किसानों, महिला किसानों, ग्रामीण युवाओं, विद्यार्थियों एवं अन्य हितधारकों ने भाग लिया। यह आयोजन नवीन कृषि प्रौद्योगिकियों के प्रदर्शन, अनुसंधान-प्रसार-किसान समन्वय को सुदृढ़ करने तथा महिला एवं युवा कृषि-उद्यमिता को विशेष रूप से बढ़ावा देने का प्रभावी मंच सिद्ध हुआ।

अंतिम दिवस का प्रमुख आकर्षण “महिला एवं युवा उद्यमिता विकास” विषय पर तकनीकी सत्र रहा, जिसकी अध्यक्षता डॉ. एन.पी. सिंह, अध्यक्ष, एसीड-आईडीमैट, नोएडा ने की तथा सह-अध्यक्षता डॉ. अनुपमा सिंह, डीन एवं संयुक्त निदेशक (शिक्षा), भा.कृ.अनु. संस्थान ने की। विशेषज्ञों ने वर्टिकल फार्मिंग एवं हाइड्रोपोनिक्स, पुष्पोत्पादन एवं लैंडस्केपिंग, मशरूम उत्पादन, मधुमक्खी पालन, डेयरी उद्यम, मूल्य संवर्धन एवं खाद्य प्रसंस्करण जैसे विविध कृषि-आधारित उद्यमों पर व्याख्यान प्रस्तुत किए। सत्र का समापन संवादात्मक चर्चा के साथ हुआ, जिसमें नवाचार और प्रौद्योगिकी-संचालित उद्यमों को अपनाकर सतत आय बढ़ाने पर बल दिया गया।

इसके उपरांत “नवोन्मेषी किसान सम्मेलन” का आयोजन किया गया, जिसकी अध्यक्षता डॉ. सी. एच. श्रीनिवास राव, निदेशक, भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान तथा सह-अध्यक्षता डॉ. आर. के. सिंह, सहायक महानिदेशक (प्रसार), भा.कृ.अनु. परिषद ने की। पद्मश्री सम्मानित किसान श्री भारत भूषण त्यागी विशिष्ट अतिथि के रूप में उपस्थित रहे। नवोन्मेषी किसानों ने अपने अनुभव साझा करते हुए पूसा संस्थान की प्रौद्योगिकियों के अपनाने, उत्पादकता वृद्धि एवं आय संवर्धन पर प्रकाश डाला। वक्ताओं ने किसानों को वैज्ञानिक पद्धतियों को अपनाने और जमीनी स्तर पर नवाचार जारी रखने के लिए प्रेरित किया।

मेले का समापन भव्य समारोह के साथ हुआ, जिसमें विशिष्ट अतिथियों के संबोधन, पुरस्कार वितरण, प्रकाशनों का विमोचन एवं धन्यवाद ज्ञापन जैसे कार्यक्रम हुए। समारोह में डॉ. आर. एस. परोदा, अध्यक्ष, Trust for Advancement of Agricultural Sciences (टास), भा.कृ.अनुसंधान संस्थान के निदेशक डॉ. सी. एच. श्रीनिवास राव एवं डॉ. रवीन्द्र नाथ पड़ारिया, संयुक्त निदेशक (प्रसार) तथा सम्मानित किसान उपस्थित रहे। इस अवसर पर 25 राज्यों से कुल 36 किसानों को “भा.कृ.अनु.सं.-नवोन्मेषी कृषक पुरस्कार” से सम्मानित किया गया, एक किसान को “भा.कृ.अनु.सं.-युवा नवोन्मेषी किसान” तथा सात प्रगतिशील किसानों को “भा.कृ.अनु.सं.-अध्येता कृषक” का पुरस्कार प्रदान किया गया। साथ ही तीन प्रकाशनों का विमोचन किया गया।

डॉ. आर.एस. परोदा ने भा.कृ.अनु.सं. द्वारा उन्नत फसल किस्मों के विकास, जलवायु-सहिष्णु प्रौद्योगिकियों के प्रसार तथा कृषि प्रणाली में विविधीकरण को बढ़ावा देने के प्रयासों की सराहना की। उन्होंने कहा कि इन प्रयासों से भारत आयात-निर्भर देश से निर्यातान्मुख राष्ट्र में परिवर्तित हुआ है, अनेक कृषि उत्पादों में

अग्रणी स्थान प्राप्त किया है तथा किसानों की आय में वृद्धि सुनिश्चित हुई है। डॉ. परोदा ने रेखांकित किया कि कृषि अनुसंधान तभी सार्थक है जब वह स्थानीय परिस्थितियों में व्यावहारिक रूप से लागू हो सके। उन्होंने किसानों से भा.कृ.अनु.सं. के मार्गदर्शन एवं सहयोग का अधिकतम लाभ उठाकर अपनी आय और आजीविका को सुदृढ़ करने का आह्वान किया। उन्होंने कहा कि भारत एक कृषि-केन्द्रित अर्थव्यवस्था है और विकसित भारत के संकल्प में किसानों को केंद्र में रखना अनिवार्य है।

संस्थान के निदेशक, डॉ. सी.एच. श्रीनिवास राव ने बताया कि इस वर्ष स्टॉलों और भागीदार संस्थाओं की संख्या पहले से अधिक रही। इस वर्ष अंतरराष्ट्रीय महिला वर्ष के उपलक्ष्य में महिलाओं के लिए विशेष सत्र का आयोजन किया। यह तीन दिनों तक चलने वाला मेला किसानों के लिए सफल रहा। इसमें लगभग 1 लाख से अधिक आगंतुक मेले में आए। मेले के मुख्य आकर्षणों में फसलों की उन्नत प्रजातियों के जीवंत प्रदर्शन, पूसा एवं अन्य कंपनियों के उन्नत बीजों, पौधों का प्रदर्शन एवं बिक्री, शासकीय एवं निजी कंपनियों की नवीन प्रौद्योगिकियों के स्टॉल, उत्पादों का प्रदर्शन एवं बिक्री, एफ.पी.ओ. एवं स्टार्टअप के लिए विशेष प्रदर्शन, मिट्टी एवं पानी की निःशुल्क जाँच, किसान कंसल्टेंसी, तकनीकी सत्र, शाम को सांस्कृतिक कार्यक्रम रहे। पूसा कृषि विज्ञान मेला 2026 ने विज्ञान-आधारित नवाचार, उद्यमिता विकास एवं समावेशी प्रगति के माध्यम से भारतीय कृषि के रूपांतरण के प्रति भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान की प्रतिबद्धता को पुनः सुदृढ़ किया।

27 February 2026, New Delhi

The ICAR- Indian Agricultural Research Institute (ICAR- IARI), New Delhi, successfully organized the *Pusa Krishi Vigyan Mela 2026* from 25-27 February 2026 at *Mela* ground, drawing scientists, policymakers, extension personnel, agri-entrepreneurs, progressive farmers, women farmers, rural youth, students and stakeholders from across the country. The three-day mega event served as a vibrant platform for showcasing innovative agricultural technologies, strengthening research-extension-farmer linkages, and promoting agri-entrepreneurship, particularly among women and youth.

A key highlight of the final day was the Technical Session on “Entrepreneurship Development of Women and Youth,” chaired by Dr. N. P. Singh, President, ASEED-IDMAT, Noida, with Dr. Anupama Singh, Dean & Joint Director (Education), IARI, as Co-Chairperson. Experts delivered lectures on diversified enterprise opportunities, including vertical farming and hydroponics, floriculture and landscaping, mushroom cultivation, apiculture, dairy enterprises, and value addition and food processing. The session concluded with an interactive discussion, encouraging aspiring entrepreneurs to adopt innovative, technology-driven enterprises for sustainable income enhancement.

The next technical session on Innovative Farmers’ Meet was chaired by Dr. Ch. Srinivasa Rao, Director, ICAR-IARI, with Dr. R. K. Singh, ADG (Extension), ICAR, as Co-Chairman. *PadmaShri* awardee Shri Bharat Bhushan Tyagi attended as Guest of Honour. Innovative farmers shared their success stories, highlighting adoption of IARI technologies, productivity enhancement, and income growth. Speakers encouraged farmers to embrace scientific practices and continue grassroots innovation.

The Valedictory Function marked the successful culmination of the *mela*, featuring addresses by eminent dignitaries, distribution of awards, release of publications, and concluding remarks. The function was graced by Dr. R. S. Paroda, Chairman, Trust for Advancement of Agricultural Sciences (TAAS), along with the Director and Joint Director (Extension) of ICAR- Indian Agricultural Research Institute, and the awardee farmers. On this occasion, a total of 36 farmers were conferred the IARI Innovative Farmers Award, one farmer was recognised as the IARI-Young Innovative Farmer and seven distinguished farmers were awarded with IARI Fellow Farmers, representing 25 states. On the occasion, three publications were released.

Dr. R.S. Paroda appreciated IARI for developing improved crop varieties, climate-resilient technologies, and promoting diversification in farming systems. He noted that these efforts have helped transform India from an import-dependent nation to an export-oriented country, securing leading positions in several agricultural commodities and contributing to enhanced farmers’ incomes. Dr. Paroda also highlighted that agricultural research is truly meaningful only when it is practically applicable to local field conditions. He urged farmers to take full advantage of IARI’s handholding support to further improve their income and livelihoods. Emphasizing that

India is an agriculture-centric economy, he stated that farmers must remain at the centre of the vision for *Viksit Bharat*.

The Institute's Director, Dr. Ch. Srinivasa Rao, stated that this year the number of stalls and participating organizations was higher than before. On the occasion of International Women's Year, a special technical session was organized for women. The three-day fair was successful for farmers, attracting over 100,000 visitors. Key highlights included live demonstrations of improved crop varieties, display and sale of advanced seeds and plants by Pusa and other companies, stalls showcasing new technologies from government and private companies, exhibitions and sales of products, special displays for FPOs and startups, free soil and water testing, farmer consultancy services, technical sessions and evening cultural programme by All India Radio. The *mela* reaffirmed ICAR-IARI's commitment to transforming Indian agriculture through science-led innovation, entrepreneurship development, and inclusive growth.



